
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
СТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
13.02.2023 №142

. г. Мончегорск .

О проведении городского фестиваля 
фотографии «Зима в объективе»

В целях выявления и поддержки талантливых детей в области 
фотоискусства и технического творчества, а также создания условий для 
творческой самореализации подростков, популяризации фотоискусства в 
подростковой среде приказываю:

1. Провести с 25.02.2023г. по 25.03.2023г. городской дистанционный 
фестиваль фотографии «Зима в объективе» (далее -  Фестиваль).

2. Утвердить: ' ;
- Положение о проведении Фестиваля (Приложение № 1);
- Состав оргкомитета и жюри Фестиваля (Приложение № 6).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить педагогов учреждений с Положением Фестиваля.
3.2. Обеспечить участие в городском дистанционном Фестивале.
4. Директору МБУ-ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (Белякова Е.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение городского 

дистанционного Фестиваля. ; '
4.2. Организовать подведение итогов Фестиваля.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 

заведующего сектором управления образования.

Начальника управления Л /  ^  Л.В. Жукова

Рассылка: МБОУ, Полярис, Гаврилова, Пшеичникова



. Приложение №1
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
о г 13.02.2023 Лг» 142

Положение о проведении городского фестиваля фотографии «Зима в 
, объективе» 

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения, городского фестиваля фотографии «Зима в объективе» (далее — 
Фестиваль). ' .

1.2. Фестиваль проводится в соответствии с планом муниципальных 
мероприятий по научно-техническому творчеству на 2022/2023 учебный год.

1.3. Организацию и проведение Фестиваля осуществляет МБУ ДО 
ЦРТДиЮ «Полярис».

2. Цели и задачи
- создание условий для творческой самореализации подростков, 

популяризация фотоискусства в подростковой среде; \
- выявление и поддержка талантливых детей в области фотоискусства и 

, технического творчества;
— развитие кругозора и креативности в подходе к процессу занятий 

фотографией; ; у
- пропаганда активного зимнего отдыха, любовь к родному краю, природе.

3. Оргкомитет фестиваля
3.1. Для ^координации организационной и творческой деятельности в 

период подготовки и проведения Фестиваля создается Оргкомитет Фестиваля.
3.2. Оргкомитет утверждает Положение о Фестивале, сроки проведения.
3.3. Оргкомитет Фестиваля определят порядок проведения, условия 

участия, критерии отбора участников, сроки подачи заявок, присуждение 
специальных дипломов. ,

3.4. Оргкомитет имеет право вносить изменения и дополнения в 
Положение о Фестивале. v

4, Участники фестиваля
4.1. В Фестивале могут принять участие обучающиеся 

общеобразовательных учреждений города Мончегорска в возрасте 10-17 лет.
4.2. Возрастные категории: 10-12 лет, 13-14 лет и 15-17 лет.
■4.3.- Оргкомитет имеет право изменить возрастные категории по 

результатам поданных заявок.



5. Содержание и условия проведения фестиваля

Фестиваль «Зима в объективе» проводится в следующих номинациях:
- «Заснеженный город» (городской пейзаж и архитектура);
- «Зимний пейзаж» (природа Севера); .
- «Домашние питомцы на зимней прогулке»;
- «Семейная прогулка» -
Участник фестиваля может предоставить не более 1 (одной) работы в 

каждой номинации.
Участникам фестиваля необходимо в срок до 28.02.2023 г. предоставить в 

Оргкомитет следующие материалы: ,
- заявку на участие в фестивале (Приложение №2),
- работу в распечатанном виде формата А4,
- файл работы в электронном виде,
- согласие на обработку персональных данных (Приложение №3, 

Приложение №4). .
Работы в электронном виде следует направить на электронный адрес 

creative.polyaris@gmail.com с пометкой «Фотофестиваль».

6. Сроки и место проведения фестиваля
6.1. Фестиваль проводиться в период с 15 февраля по 15 марта 2023 года.
6.2. 1 этап -  прием заявок и фоторабот проводится по 28 февраля 

(включительно).
6.3. 2 этап -  подведение итогов,, демонстрация работ участников в группе 

ВК «ЦРТДиЮ «Полярис», а также в рамках выставки на ул. Ферсмана, 7 с 3 по 
15 марта 2023 года.

7. Требования к работам Фестиваля

7.1. На Фестиваль принимаются только авторские работы.
7.2 Фотография должна соответствовать тематике заявленной номинации.
7.3. Не допускается обработка фотографий, направляемых на Фестиваль, с 

помощью компьютерных программ (графических редакторов). •
7.4. Работа должна иметь название, отличное от названия.номинации.
7.5. Фотография принимается в электронном виде в форматах .jpeg, .png 

или .bmp разрешением 1024x768 пикселей с указанием следующих сведений:
Каждая работа должна сопровождаться этикетажем размером 3x7 см с 

указанием ФИО участника, возраста, названия работы, названия номинации, 
образовательного учреждения:

7.6. К участию не принимаются работы, содержащие элементы, насилия, 
расовой, национальной или религиозной нетерпимости.

Критерии оценки работ представлены в Приложении №5.
В случае несоответствия фотографии требованиям Фестиваля, присланная 

заявка рассматриваться не будет.

mailto:creative.polyaris@gmail.com


Особые условия:
Отправляя работы на Фестиваль, участник дает согласие и разрешение на 

их использование организаторами конкурса в целях, связанных: с освещением 
проведения Фестиваля, фотоальбомов и видеофильмов, демонстрацию на 
выставках и других публичных мероприятиях с указанием автора работы.

8. Подведение итогов
8.1. Все работы участников Фестиваля будут представлены на 

официальном сайте ЦРТДиЮ «Полярис» http://creativpolyaris.ucoz.ru и в 
социальной сети «ВКонтакте» в группе «ЦРТДиЮ «Полярис» 
https://vk.com/polyarismonch с 03 по 15 марта 2023 года.

8.2. Оргкомитет вправе отметить отдельные работы специальными 
Дипломами Фестиваля.

8.3. Все участники награждаются Дипломами Фестиваля. , \

9. Контактная информация

МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д.7 *
Контактное лицо: Кривошеина Анна Геннадьевна, телефон +79508930673
Телефон для справок:8(81536) 55598, Черноокая Лариса Владимировна ’

http://creativpolyaris.ucoz.ru
https://vk.com/polyarismonch


Приложение №2 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 13,02.2023 ;№ 1421_

Заявка-анкета на участие в городском дистанционном Фестивале
фотографии 

«Зима в объективе»

1 Номинация

2. , Название , 
творческой работы

3 Фамилия, имя, отчество

V • а

4. Возраст участника

'
Учреждение > 
(школа/класс)

5. Ф.И.О. руководителя 
участника/ при 
наличии/ (полностью), 
должность, 
контактный телефон



Приложение №3 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 13.02.2023^ №142 _

Согласие на использование и обработку персональных данных родителя и учащегося

' - ’ я, . ; " /  ■ ’ ■ .. ■ • ■: ; .. ________

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный (-ая) по адресу _____  ■ . '  . - :

(адрес регистрации по месту жительства)
документ, удостоверяющий личность:_________________ •    - ■ v

(вид, серия и номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных, данных» 
даю согласие МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»
на обработку - моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка

(фамилия, имя, отчество, год рождения),
которому являюсь  ■- ’ ______________ • ■ ■ ___________ -

(мать, отец, законный представитель (указать тип)) 
в. целях обеспечения наиболее полного исполнения организацией дополнительного образования своих, 
обязанностей, обязательств и компетенций, определенных Федеральным законом от 29.12.2012,№ 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской федерации», а также: • ' ■. - - . .

•обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;
•организация мероприятий (турниров, соревнований, олимпиад, конкурсов и т.д.)
•информационное, освещение образовательной деятельности на стендах,, официальном сайте 

организации
•обеспечения личной безопасности учащихся; . —
•планирования, организации, регулирования и контроля деятельности МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» в 

целях осуществления государственной политики в области образования.
Я даю согласие на осуществление следующих действий (операций) с моими персональными данными и 

персональными данными моего ребенка: сбор; систематизацию; накопление; хранение, в том числе на 
электронных носителях; обновление; изменение; использование; обезличивание; блокирование; уничтожение; 
передачу государственным и муниципальным организациям в целях осуществлениях их полномочий, в том 
числе в организацию, обслуживающую автоматизированную информационную систему «Дополнительное 
образование»; распространение неограниченному кругу лиц путем размещения информации, включая фото и 
видеоматериалы а участием меня и моего ребенка, на, официальном сайге МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис», 
Управлении образования города Мончегорска, Министерства образования и науки Мурманской области, 
Правительства Мурманской области. - .

Я проинформирован (-а), что Оператор 'гарантирует обработку персональных данных в соответствии, с 
действующим; законодательством Российской Федерации как неавтоматизированными, так и 
автоматизированными способами с использованием следующих информационных систем: автоматизированная 
информационная система «Дополнительное образование» . ^

Указанные персональные данные могут быть использованы для наполнения регионального сегмента 
единой федеральной межведомственной системы учета контингента учащихся по дополнительным 
общеобразовательным (общеразвивающим) программам, созданном в целях реализации, положений 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2014 № 2125-р «Об утверждении Концепции 
создания единой федеральной межведомственной системы учета контингента учащихся' по ■ дополнительным 
общеобразовательным’программам». ;

Данное согласие действует с момента его подписания до достижения целей обработки персональных 
данных или в течение срока хранения информации. - . . ,

- Я уведомлен(-а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по 
моему письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федераций. * . >

Подтверждаю,, что ознакомлен(-а) с Положением 0 защите персональных данных в МБУ ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис» и положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года Л» 152-ФЗ «О персональных данных», 
права и обязанности в области, защиты персональных данных мне разъяснены. ,

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (-а). '

Дата заполнения:« » 20 г. ' ,

Подпись: / /



 ̂Приложение №4 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
' от 13.02.2023 №142

Согласие на использование и обработку персональных данных педагогических работников

я, - . - ,  ■ ~ . /  - . ' , v  . ■ ;  '■ _ "

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный (-ая) по адресу   ' ,

(адрес регистрации по месту жительства)
документ, удостоверяющий личность:_________ , ■■ ______ .  1_______  - '

(вид, серия и номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю согласие МБУ ДО ТТРТЛиЮ «Полярис» на обработку моих персональных- данных

. ; : ___ • -
(фамилия, имя, отчество, годрождения),

в целях обеспечения наиболее полного исполнения организацией дополнительного образования своих 
обязанностей, обязательств и компетенций, определенных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», а также:

•обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; •
•организация мероприятий (турниров, соревнований, олимпиад, конкурсов и т.д.)
•информационное освещение образовательной деятельности на стендах, официальном,-сайте 

организации ■ . .
•обеспечения личной безопасности учащихся;
^планирования, организации, регулирования и контроля деятельности МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» в 

целях осуществления государственной политики в области образования
Я даю согласие на осуществление следующих действий (операций) с моими персональными данными: 

сбор; систематизацию; накопление; хранение, в том числе на электронных носителях; обновление; изменение; 
использование; обезличивание; блокирование; уничтожение; передачу государственным и муниципальным 
организациям в целях осуществлениях их полномочий, в том числе в организацию, обслуживающую 
автоматизированную информационную систему «Дополнительное < образование»; распространение 
неограниченному кругу лиц путем, размещения, информации, включая фото, й  видеоматериалы с моим 
участием, ца официальном сайте МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис», Управлении образования города Мончегорска, 
Министерства образования и науки Мурманской области, Правительства Мурманской области.

Я проинформирован (-а), что. Оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированными, так и 
автоматизированными способами с использованием следующих информационных систем: автоматизированная 
информационная система «Дополнительное образование» , 1

Указанные персональные данные могут быть использованы для наполнения регионального сегмента, 
единой федеральной межведомственной системы учета контингента учащихся по дополнительным , 
общеобразовательным (общеразвивающим) программам,' созданном в целях реализации положений 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2014 № 2125-р «Об утверждении Концепции 
создания единой федеральной межведомственной системы учета контингента учащихся по дополнительным- 
общеобразовательным программам». - , -

Данное согласие действует с момента его подписания до достижения целей обработки персональных 
данньк или в течение срока хранения информации. , . ' : .

Я уведомлен(-а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по . 
моему письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.

Подтверждаю, что ознакомлен(-а) с Положением о защите персональных данных в МБУ ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис» и положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
права и обязанности в области, защиты персональных данных мне разъяснены.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (-а). , , .

Дата заполнения: « , »   20_г.

Подпись: / / (ФИО)



Приложение №5 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 13.02.2023 № 142

Критерии оценки работ
Ф.И. участника _____  - .' ~
Номинация - . > ,
Название работы: ,

№ Критерии оценивания - .. Баллы
0 1 ' V 2 ; 3 4 . 5

1 Раскрытие . темы в выбранной 
участником номинации

2 Художественный выразительность
' 3. Качество фотоработы (верные 

параметры съемки, резкость, 
отсутствие смазанности)

'

4 Композиционное решение ' 4
5 Оригинальность работы



. , Приложение № 6
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
: от 13.02.2023 № 142

«Зима в объективе»

Черноокая JI.B. -  заместитель директора по учебной работе МБУ ДО ЦРТДдЕО 
«Полярис»; . , . ; :
Кривошеина А.Г. -  методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис».
Дмитриев. Я.О. -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис»/ \ .




